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Bon turystyczny to program, któ-
rego celem jest wsparcie tu-
rystyki dzieci i młodzieży. Ro-

dzice otrzymają jednorazowo na każ-
de dziecko 500 zł z przeznaczeniem 
na opłacenie jego wypoczynku. Te 
z orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści dostaną na ten cel 1 tys. zł. Bon 
będzie przysługiwał także dzieciom 
urodzonym w 2021 roku, ale pod wa-
runkiem, że rodzic otrzyma prawo 
do świadczenia wychowawczego do 
końca tego roku. Można z niego sko-

rzystać także w sytuacji, kiedy dziec-
ko skończyło już 18 lat, ale w momen-
cie wejścia w życie ustawy o Polskim 
Bonie Turystycznym posiadało jesz-
cze prawo do świadczenia wycho-
wawczego. Według rządowych sza-
cunków z pieniędzy może skorzystać 
prawie 6,5 mln dzieci – co ważne, przy 
jego przyznawaniu nie ma znaczenia, 
ile zarabiają rodzice oraz czy pracują 
w Polsce czy za granicą. Dobra wia-
domość jest też taka, że bonem moż-
na płacić wielokrotnie aż do wykorzy-

stania przyznanej kwoty. To, ile pie-
niędzy na nim pozostało, sprawdzimy 
na Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS. Wystarczy wybrać z górnego 
menu zakładkę „Ogólny” i przejść do 
sekcji „Polski Bon Turystyczny”, a na-
stępnie do zakładki „Mój bon”. Żeby 
otrzymać bon, trzeba zarejestrować 
się w systemie teleinformatycznym na 
Platformie Usług Elektronicznych ZUS 
(PUE ZUS). Po wpisaniu wymaga-
nych danych otrzymamy 16-cyfrowy 
kod, który przesyłany jest sms-em na 

Zapłać za wyjazd 
bonem turystycznym

Jeszcze do końca marca 2022 roku rodzice będą mogli wykorzystać do opłacenia wyjazdu 
swoich dzieci bon turystyczny. Lista podmiotów, które go przyjmują, jest coraz dłuższa, a po 

nowelizacji ustawy powiększyła się jeszcze bardziej.
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wskazany numer telefonu lub adres 
e-mailowy. Należy go podać w mo-
mencie rezerwacji pobytu lub najpóź-
niej przy zakwaterowaniu. Osoby, któ-
re z różnych powodów nie mogą zare-
jestrować się w systemie przez inter-
net, mają możliwość złożenia podpi-
sanego wniosku o to świadczenie do 
Polskiej Organizacji Turystycznej, któ-
ra zarządza projektem.

Szeroki wachlarz usług
Bonem można płacić za usługi tury-
styczne obejmujące nocleg w hotelu, 
pensjonacie, campingu czy w gospo-
darstwie agroturystycznym. Jest rów-
nież akceptowany przez biura podró-
ży i instytucje pożytku publicznego or-
ganizujące wypoczynek na terenie na-
szego kraju. Rodzice wykorzystają bon 
na zapłatę za zieloną szkołę, wyciecz-
kę, obóz harcerski, sportowy, rekreacyj-
ny, czy kolonię, a także za imprezy tu-
rystyczne z pakietami towarzyszący-
mi, jak również za pobyty o charakterze 
leczniczym dla osób niepełnospraw-
nych. Mowa chociażby o turnusach re-
habilitacyjnych. Po nowelizacji ustawy 

o Polskim Bonie Turystycznym można 
nim płacić również za wycieczki jedno-
dniowe, ale pod warunkiem, że są one 
imprezą turystyczną, co oznacza, że 
obejmują co najmniej dwie usługi, na 
przykład transport autokarem i wizytę 
w muzeum, oprowadzanie przez prze-
wodnika, czy rejs statkiem. Należy pa-
miętać jednak, że bon może być prze-
znaczony tylko na usługi turystyczne re-
alizowane na terenie Polski. Te za grani-
cą nie są w ten sposób dofinansowane. 
Nawet jeśli chcemy się wybrać na im-
prezę łączoną, która będzie obejmować 
zwiedzanie na przykład Krakowa i Pra-
gi, za taki wyjazd biuro nie może przy-
jąć od nas zapłaty bonem. Nie oznacza 
to jednak, że touroperatorzy kojarzeni 
głównie z wyjazdami zagranicznymi go 
nie przyjmują – wręcz przeciwnie. Wie-
lu z nich włączyło do swojej oferty po-
byty krajowe, a klienci mogą przezna-
czyć bon między innymi na takie wyjaz-
dy. Jak mówią touroperatorzy, klienci 
często je wykorzystują na dłuższe i krót-
sze pobyty, na przykład weekendowe. 
Trzeba jednak pamiętać, że aby zapła-
cić bonem za rezerwację, w wyjeździe 

musi uczestniczyć dziecko, które jest 
uprawnione do otrzymania tego świad-
czenia, co nie oznacza, że nie może to 
być wycieczka rodzinna, w której udział 
biorą rodzice lub dziadkowie. 

Kilkanaście tysięcy opcji 
Gdzie się dowiedzieć, u kogo zapła-
cimy bonem turystycznym? Jeśli sam 
przedsiębiorca się tym nie chwali, 
można zajrzeć na stronę internetową  
bonturystyczny.polska.travel, obsłu-
giwaną przez POT, i skorzystać z wy-
szukiwarki. Wszystkie firmy, które chcą 
realizować bony, muszą się zarejestro-
wać w systemie prowadzonym przez tę 
organizację. W bazie znajduje się już 
ponad 18 tys. podmiotów, w tym obiek-
ty noclegowe i biura podróży, a lista ta 
stale się powiększa. Wyszukiwać moż-
na w bazie wszystkich podmiotów lub 
z ograniczeniem do obiektów noclego-
wych. Wystarczy wpisać nazwę firmy, 
albo miejscowości, do której chcemy 
wyjechać lub po prostu przeglądać li-
stę po literach alfabetu. System pokaże 
spis przedsiębiorców, u których na pew-
no zapłacimy bonem. Sama procedura  
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realizacji płatności jest prosta. Jak 
wspominaliśmy, o tym, że chcemy sko-
rzystać ze świadczenia, pracownika ho-
telu czy biura trzeba poinformować na 
etapie rezerwacji lub kwaterowania. Po 
podaniu numeru bonu otrzymamy kod 
potwierdzający zakup, który należy wy-
korzystać do weryfikacji świadczenia. 
Pamiętajmy, że świadczenia nie mo-
żemy wymienić na gotówkę. Jeśli przy 
płatności podamy zły numer bonu lub 
kodu weryfikującego, nic się nie stanie, 
wystarczy powtórzyć procedurę.

Certyfikat potwierdzi 
bezpieczeństwo
POT prowadzi też certyfikację podmio-
tów, które realizują bony – mogą do 
niego przystąpić przedsiębiorcy tury-
styczni i organizacje pożytku publicz-
nego zarejestrowane w programie Pol-
ski Bon Turystyczny. Jak tłumaczy Anna 
Salamończyk-Mochel, wiceprezes POT, 
projekt Certyfikacja Podmiotów Tu-
rystycznych powstał, by wyróżnić fir-
my, które szczególnie przyczyniły się 
do rozwoju turystyki krajowej,  których 
działania mogą być wzorem do stwo-

rzenia wspólnych zasad i Katalogu Do-
brych Praktyk dla całej branży. Na pro-
gram składają się dwa działania: sa-
moocena – na tym etapie trzeba wy-
pełnić formularz zgłoszeniowy na stro-
nie internetowej certyfikat.pot.gov.
pl/, gdzie potwierdza się samodziel-
nie stosowanie dobrych praktyk pod-
czas realizacji programu. Ocena doty-
czy bezpieczeństwa, higieny, udogod-
nień dla dzieci oraz współpracy z in-
nymi podmiotami i instytucjami tury-
stycznymi. Zgłoszenia do tej części 
programu przyjmowane są od kwiet-
nia do maja 2021 roku. Kolejny to bez-
pośrednie wizyty i spotkania z przed-
siębiorcami – ta część projektu bę-
dzie realizowana od maja do listopada 
tego roku. Uczestnicy programu uho-
norowani certyfikatem zostaną dodat-
kowo wyróżnieni w publikacji Katalog 
Dobrych Praktyk, oznaczeni na mapie 
bezpiecznych obiektów realizujących 
usługi z użyciem Polskiego Bonu Tu-
rystycznego oraz otrzymają prawo do 
korzystania z logo certyfikatu w działa-
niach promocyjnych. Uzyskanie certy-
fikatu jest bezpłatne.

Bon ważny jeszcze  
niecały rok
Osoby, które chcą skorzystać z progra-
mu, muszą pamiętać, że obowiązuje on 
do 31 marca 2022 roku, ale dobra wia-
domość jest taka, że chodzi o dokona-
nie płatności, a nie faktyczne skorzysta-
nie z usługi. W praktyce oznacza to, że 
do końca pierwszego kwartału przyszłe-
go roku możemy płacić również za usłu-
gi, które będą realizowane w czasie póź-
niejszym. Bon turystyczny został wpro-
wadzony, by zachęcić Polaków do ko-
rzystania z usług turystycznych świad-
czonych przez legalnie działające fir-
my i organizacje pożytku publicznego. 
Świadczenie jest skierowane do osób, 
które planują wypoczynek w kraju, a że 
pandemia w dalszym ciągu nie odpusz-
cza, wyjazdy w Polskę będą w tym roku 
na pewno popularne. Warto więc wy-
brać się na odkrywanie własnego kra-
ju i skorzystać ze „zniżki”, bo za taką na 
pewno można uznać ten bon. MG

Wakacje w Szczawnicy
Szczawnica to jedno z najpiękniejszych miejsc w Polsce. Uzdro-
wisko położone jest w Dolinie Grajcarka, prawobrzeżnego dopły-
wu Dunajca, u stóp góry Bryjarki, otoczone lasami Pienińskiego 
Parku Narodowego. 
Ze Szczawnicy prowadzą szlaki wędrówek górskich na najwyż-
sze szczyty Pienin i Gorców, rezerwatów przyrody: Wąwóz Ho-
mole, Wysokie Skałki, Białej Wody słynącej z wodospadów, pro-
gów skalnych i przełomów oraz na górskie przejścia graniczne ze 
Słowacją. 
Na terenie Szczawnicy jest dostępnych 12 źródeł wód mineral-
nych: szczawy wodorowęglanowe, jodkowe, sodowe i bromkowe 
bogate w sole mineralne i mikroelementy – zalecane przy lecze-
niu schorzeń dróg oddechowych, nieżytach żołądka, zaparciach, 
miażdżycy tętnic, z wysokim poziomem cholesterolu i osteoporo-
zie, które najlepiej spożywać bezpośrednio ze źródeł. Do najbar-
dziej znanych należą: „Helena”, „Jan”, „Stefan”, „Józefina” oraz 
„Józef”. 
Mieszkańcy Szczawnicy pielęgnują regionalne tradycje. Kulturę 
i sztukę regionu można corocznie podziwiać podczas Redyku Je-
siennego oraz imprezy zwanej Latem Pienińskim. 

Piękno Szczawnicy dostrzegają, również obcokrajowcy, swój dom 
w tej gminie, ma światowej sławy brytyjskiej wirtuoz Nigel Ken-
nedy. 
Słynne atrakcje w Szczawnicy to również spływ Dunajcem, ra-
fting, kajakarstwo górskie a zimą narciarstwo zjazdowe przycią-
gające rzesze fanów i aktywnego wypoczynku. 
Bogactwo krajobrazów górskich i urok dziewiętnastowiecznej ar-
chitektury zdrojowej znajdującej się na Placu Dietla w połączeniu 
z różnorodnymi możliwościami atrakcyjnego wypoczynku przycią-
ga z roku na rok coraz liczniejsze grono miłośników przyrody i na-
turalnego piękna tutejszych okolic. 

www.szczawnica.pl

Więcej przeczytasz na 
bonturystyczny.polska.travel
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Wakacje tuż tuż, najwyższy czas zacząć je planować. Szukając ciekawej oferty warto zaplanować 
wyprawę po Polsce, która jak długa i szeroka ma wiele do zaoferowania. Myśląc o urlopie w kraju 

nie musimy skupiać się jedynie nad odwiecznym dylematem: morze czy góry.

Z rodziną na 
wakacyjnym szlaku

Polska obfituje w wiele różnorod-
nych atrakcji, które trzeba po-
znać. Jedną z ciekawszych pro-

pozycji, nad którymi można się pochy-
lić, są tematyczne szlaki turystyczne. 
Mamy ich u siebie sporo, więc na pew-
no każdy, duży i mały, znajdzie coś dla 
siebie.

Wiślana Trasa Rowerowa
To idealny wybór dla miłośników wycie-
czek rowerowych, ale nie tylko, ponie-
waż trasę szlaku można pokonać rów-

nież zimą na nartach biegowych. Ce-
lem projektu, którego pomysł zrodził 
się w 1995 roku, było stworzenie łatwej 
trasy prowadzącej przez najpiękniej-
sze zakątki kraju. Początek Trasy wy-
znaczają Beskidy, w miejscowości Wi-
sła, a jej koniec znajduje się przy ujściu 
rzeki Wisły w Gdańsku. Docelowo szlak 
będzie liczyć 1000 km i przebiegać 
przez osiem województw. Już teraz mo-
żemy korzystać z tras rowerowych po-
prowadzonych w województwach ślą-
skim, małopolskim, kujawsko-pomor-

skim i pomorskim (w dwóch ostatnich 
województwach wyznaczono je wzdłuż 
obu brzegów rzeki). 
Trasy prowadzą głównie przez wały prze-
ciwpowodziowe, ale po drodze znajdu-
ją się też wsie i większe miasta. Z myślą 
o naszym komforcie, przygotowano też 
Miejsca Obsługi Rowerzystów – punk-
ty postojowe, w których można odpo-
cząć, schronić się przed niekorzystną 
pogodą, skorzystać z toalety, czy doko-
nać drobnych napraw jednośladów. Co 
możemy zobaczyć podróżując Wiślaną  

Blisko Wawelu  
i Starego Miasta,
14 pokoi, 
smaczne jedzenie,  
bezpieczny parking

Zapraszamy rodziny z dziećmi!

U Pana Cogito***
Pensjonat i Restauracja

ul. Bałuckiego 6, 30-318 Kraków, tel. 12/2697200
www.pcogito.pl, recepcja@pcogito.pl
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Trasą Rowerową? Wybór atrakcji jest im-
ponujący i różnorodny. Na szlaku może-
my podziwiać walory przyrodnicze na-
szego kraju, czyli krajobrazy Beskidu 
Śląskiego, rezerwaty w Puszczy Niepo-
łomickiej lub Stawy w Brzeszczach; po-
czuć powiew historii zwiedzając zam-
ki w Oświęcimiu i na Wawelu, warownie 
w Gniewie, Sztumie, Kwidzynie i przed 
wszystkim w Malborku. Na trasie mamy 
też okazję zrobić coś dla swojego zdro-
wia, odwiedzić uzdrowiskowe mia-
sta Ustroń i Ciechocinek, a w tym dru-
gim pospacerować po parku zdrojowym 
i wdychać powietrze z tamtejszych tężni. 
Jeśli będziemy mieli ochotę zapoznać 
z dawnym życiem na wsi, czeka na nas 
skansen w Ochabach. Twórcy szlaku za-
praszają nas też do spacerów po rynku 
w Skoczowie oraz kolonii domów robot-
niczych w Czechowicach-Dziedzicach. 
Na trasie trudno nam będzie pominąć 
prawdziwe turystyczne hity, czyli Kra-
ków i Toruń. Gdy pojawi nam się chęć na 
zwiedzanie zabytków sakralnych, może-
my zajrzeć do Opactwa Benedyktynów 
w Tyńcu lub drewnianego kościoła w Pal-
czewie. 

Szlak Mazurskich 
Fortyfikacji
Kojarzone głównie z wypoczynkiem 
nad wodą Mazury, kryją w swoich la-
sach wiele tajemnic. Średniowieczne 
twierdze, kościoły obronne, ruiny i bun-
kry z okresu II wojny światowej, położo-
ne w otoczeniu wielkich jezior mazur-
skich stanowią szlak turystyczny inny 
niż wszystkie. Główna część trasy sa-
mochodowej liczy 286 kilometrów i pro-
wadzi od Reszla, poprzez Kętrzyn, Wę-
gorzewo, Giżycko, Orzysz, Pisz, Rucia-
ne-Nidę, Mikołajki i Ryn. Szlak oferu-
je nam też rozgałęzienia, które zawio-
dą nas do Pozezdrza przez Kruklan-
ki i Gołdap, do Stańczyków, Żytkiejm, 
Pisza i wsi Jeże. Średniowieczne zam-
ki możemy obejrzeć w Reszlu i Kętrzy-
nie. W tym drugim mieście znajduje 
się obronny kościół świętego Jerzego, 
niezwykła budowla, wzniesiona w tym 
samym czasie, co zamek i włączo-
na w system obronny miasta. W stoli-
cy Krainy Wielkich Jezior, Giżycku, cze-
ka na nas twierdza Boyen, obiekt wy-
budowany w XIX wieku, jako budowla 
strategiczna Prus Wschodnich, włączo-

na do linii umocnień nazywanej Pozycją 
Jezior Mazurskich. Jest jednym z naj-
lepiej zachowanych zamków pocho-
dzących z tego okresu znajdujących 
się na terenie dzisiejszej Polski. Sporą 
część szlaku fortyfikacji stanowią obiek-
ty z XX wieku, głównie z czasów II woj-
ny światowej, wzniesione przez Niem-
ców. Ich centralnym punktem jest Wil-
czy Szaniec, kwatera Adolfa Hitlera, zlo-
kalizowana w Gierłoży. Kompleks zło-
żony z potężnych schronów, skrytych 
w gęstym lesie, stanowił niegdyś samo-
wystarczalne miasteczko, w którym rok 
przed zakończeniem wojny mieszkało 2 
tysiące ludzi. Na terenie Mazur Niemcy 
mieli też dwie kwatery główne, których 
pozostałości możemy zwiedzić – wojsk 
lądowych w Mamerkach oraz Luftwaffe 
w Gołdapi. Obiekty o nieco innym cha-
rakterze zobaczymy w Stańczykach. Są 
to ogromne, niemal 37-metrowej wyso-
kości, wiadukty kolejowe, wzniesione 
w pierwszym dwudziestoleciu XX wieku. 

Zbójnicki Szlak
Przenosimy się na południe Polski, 
a konkretnie na Żywiecczyznę, z której 
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„Brama Zamku Pułtuskiego na wciąż otwarta 
przechodniom ogłasza, że gościnna i wszystkich 
w gościnę zaprasza”.

Dzisiejszy Zamek – Dom Polonii jest miejscem, 
gdzie historia łączy się ze współczesnością, 
gdzie każdy może znaleźć coś dla ducha i cia-

ła. To tu można poznać bogatą historię Pułtuska, re-
gionu i Ojczyzny, to tu z racji na malownicze poło-
żenie nad Narwią można znaleźć chwilę odpoczynku 
i to tu można skosztować wspaniałych potraw kuchni 
staropolskiej, znanej w Polsce i za granicą.

Jedną z największych atrakcji Zamku są przejażdż-
ki gondolą. Na łodziach tych można nie tylko podzi-
wiać uroki nadnarwiańskiej przyrody ale także zjeść 
romantyczną kolację. Zwolennicy zażywania słonecz-
nych kąpieli mogą skorzystać z nowoczesnej plaży 

miejskiej oddalonej od Zamku o zalewie kilkadzie-
siąt metrów. Aktywny wypoczynek zapewnia boga-
to wyposażona w sprzęt wodno – turystyczny Stani-
ca Wodna. Dla miłośników aktywnego wypoczynku 
dostępne są korty tenisowe, boisko do piłki plażo-
wej, szlaki kajakowe oraz atrakcyjne trasy rowerowe 
(szlak: Pełty, Narwiański, Bobra, Zielony). Najmłodsi 
goście z pewnością znajdą świetną zabawę na dobrze 
wyposażonym i bezpiecznym placu zabaw. 

Weekendowe wieczory z muzyką na żywo przy let-
nim Barze „Kasztelanka” to zaproszenie dla tych 
z Państwa, którzy w letni wieczór mają ochotę potań-
czyć na otwartym parkiecie. Podczas pobytu w Domu 
Polonii w Pułtusku goście mają okazję poznać liczne 
zabytki Pułtuska, m.in. najdłuższy brukowany rynek 
w Europie, zabytki sakralne i poznać historię jedyne-
go na Mazowszu deszczu meteorów.

DOM POLONII W PUŁTUSKU
XV-wieczny zamek – perła Mazowsza

Hotel*** – restauracje – rekreacja
Zapraszamy Państwa 
do nowo otwartej kuźni i zbrojowni  
gdzie Kasztelan Zamkowy przybliży  
zwiedzającym historię polskiego oręża.
W zamkowej stajni można podziwiać  
piękne konie – „Fryzy”, które biorą  
czynny udział w corocznym, wielkim  
historycznym wydarzeniu – Dniu Tradycji  
Rzeczypospolitej – „Pikniku Husarskim”  
organizowanym w dniach  
18–19 września 2021 r. 
Wykup pakiet rodzinny i zrealizuj 
BON TURYSTYCZNY w Domu Polonii 
w Pułtusku.
Szczegółowy opis pakietów na stronie 
www.zamekpultusk.pl.
Rezerwacja – recepcja@zamekpultusk.pl, 
tel. 23 692 90 01/02, kom. 728 224 654
Dom Polonii w Pułtusku, ul. Szkolna 11, 
06–100 Pułtusk

będziemy się poruszać w kierunku Tatr. 
To właśnie na Żywiecczyźnie wykształ-
ciło się zjawisko zbójnictwa, będące 
wyrazem sprzeciwu wobec szlachty, 
a jednocześnie mające podłoże pa-
triotyczne. Zbójnicki Szlak ukazuje 
sposób życia, kulturę i tradycje miesz-
kańców regionu. Daje możliwość po-
znania dziedzictwa Karpat, obcowa-
nia z tamtejszymi artystami i twórca-
mi oraz grupami etnicznymi i ich języ-
kami. Ruszając tym szlakiem poznamy 
historię chyba najsłynniejszego przed-
stawiciela zbójnickiego fachu – Jano-
sika, ale także mniej znanych: Jerzego 
Fiedora, zwanego Proćpakiem i Marty-
na Portasza. 
Przemierzając trasę musimy zwiedzić 
Zamek w Żywcu i przespacerować się 
alejkami jednego z najpiękniejszych 
parków miejskich w Polsce, udać się 
do Rycerki Górnej, stanowiącej ideal-
ną bazę dla wycieczek po Beskidzie 
Żywieckim. Nie można pominąć Jele-
śni, która kusi góralską kulturą i moż-
liwością obcowania ze sztuką ludową: 
kowalstwem artystycznym, czy bibuł-
karstwem. Natomiast w Sopotni Wiel-

kiej zobaczymy najwyższy w Beski-
dach wodospad o wysokości ponad 
10 metrów. Na Zbójnickim Szlaku zo-
baczymy też zabytki architektury sa-
kralnej: kapliczka św. Jana Chrzcicie-
la w Zawoi, którą według tradycji ufun-
dowali zbójnicy, oraz Sanktuarium Ma-
ryjne w Rychwałdzie. Warto pamię-
tać o Żywieckim Parku Krajobrazo-
wym, rozciągającym się na powierzch-
ni 35 ha, w skład której wchodzą dwa 
pasma górskie – grupa Wielkiej Raczy 
i grupa Pilska.

Szlak zabytków techniki
Przenosząc się nieco na zachód trafi-
my na Śląski Szlak Zabytków Techni-
ki. Region ten od zawsze był kojarzo-
ny z przemysłem, więc nie należy się 
dziwić, że tego typu atrakcja powsta-
ła właśnie tam. Jest to szlak samocho-
dowy, na który składają się obiekty in-
dustrialne, pozwalające poznać boga-
tą historię przemysłu na Śląsku. Jest 
ich w sumie 40. 
Trasa jest pod pewnym względem wy-
jątkowa, bo tworzą ją również obiekty, 
które nadal funkcjonują, zakłady pra-

cy, kolonie robotnicze, ale też muzea. 
W styczniu 2010 roku Szlak dołączył 
do Europejskiego Szlaku Dziedzic-
twa Przemysłowego (European Route 
of Industrial Heritage – ERIH). Rów-
nież od 2010 roku, w jedną z czerwco-
wych sobót organizowane jest święto 
Szlaku – Industriada. Co warto zoba-
czyć? Jedną z ciekawszych propozy-
cji na trasie naszej wycieczki jest ko-
palnia srebra w Tarnowskich Górach, 
unikatowa atrakcja, przyciągająca go-
ści z całego świata. Jeśli lubimy pod-
ziemne wycieczki, obowiązkową po-
zycją jest zabrzańska kopalnia Guido, 
w której zjedziemy 170 lub 320  me-
trów pod ziemię. Będąc w Katowi-
cach, musimy zajrzeć do dzielnicy Ni-
kiszowiec, miejsca, które pozwoli nam 
przenieść się w przeszłość, wczuć się 
w górnicze tradycje miasta. Interesu-
jącym przystankiem na naszej trasie 
są dwie wieże wyciągowe w Święto-
chłowicach. Są świadectwem rozwo-
ju przemysłu kopalnianego, ponieważ 
jedna z nich była obsługiwana maszy-
ną parową, a druga   silnikiem elek-
trycznym. MJR
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W czasie idealnego weekendu z dziećmi nie ma miejsca na nudę. Podpowiadamy, jak 
zaplanować wycieczkę, z której przyjemność czerpać będzie cała rodzina.

Wycieczki dla dużych 
i małych

Polska atrakcjami stoi – pomysły 
na ekscytujący weekend dla ma-
łych i dużych znajdziemy w każ-

dym zakątku naszego kraju. Na wspól-
ny weekend wybrać się można zarówno 
do miasta, jak i na łono natury. 

Wyprawa w kosmos
Na odkrywanie tajemnic odległych ga-
laktyk i naszej własnej warto wybrać się 
do Torunia. Miasto wielkiego polskiego 
astronoma Mikołaja Kopernika to nie 
tylko poświęcone mu muzeum, swoją 
drogą również bardzo interesujące na-

wet dla młodszych, ale także Planeta-
rium. W czasie pokazów dzieci dowie-
dzą się, czym są wybuchające super-
nowe i jakimi barwami mienią się ko-
lorowe mgławice. W „Orbitarium” bę-
dzie można pokierować modelem son-
dy Cassini i włączyć napęd odrzutowy, 
wywołać tornado i zbadać zorzę polar-
ną. Po eksploracji wszechświata czas 
zejść na ziemię i odwiedzić Żywe Mu-
zeum Piernika. Wizytę koniecznie trze-
ba połączyć z warsztatami, w czasie 
których nauczymy się, jak się wypieka 
te korzenne delicje. 

Z wizytą u praptaków
Kto nie zna bajek o smokach? Jeśli 
chcemy je spotkać, powinniśmy zapla-
nować wycieczkę do Parku Dinozaurów 
Nowiny Wielkie w woj. lubuskim. Poka-
zano tam ponad 40 modeli praszczu-
rów, płazów, gigantycznych owadów, 
tygrysów szablozębnych i innych ga-
tunków żyjących przed milionami lat na 
ziemi. Wszystkie stoją na ścieżce edu-
kacyjnej o długości około 700 metrów. 
To świetna lekcja o klimacie i geologii. 
Kontynuacją tej wyprawy może być wi-
zyta w Lubuskim Muzeum Wojskowym. 
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RODZINNE WAKACJE 
W POLSCE

SPRAWDŹ RÓWNIEŻ NASZE WAKACJE POZA POLSKĄ:  
ALBANIA, BUŁGARIA, CHORWACJA, CZARNOGÓRA, HISZPANIA,  

MACEDONIA PÓŁNOCNA, TURCJA

Rezerwuj u nas lub u naszych  
autoryzowanych Agentów
www.rego-bis.pl
rezerwacja@rego-bis.pl
tel. 32 776 50 00
Biuro Obsługi Klienta
Katowice, ul. Sienkiewicza 33/2

Zobaczymy tam czołgi, myśliwce, bom-
bowce, działa, armaty i rakiety.  

Weekend w górach
Na drugim krańcu Polski, przy grani-
cy z Ukrainą i Słowacją, ciągną się uro-
kliwe Bieszczady. Za dnia odpowied-
nie do dłuższych i krótszych wędrówek 
nawet dla mniejszych dzieci, nocą za-
chwycają rozgwieżdżonym niebem. Nie 
ma tu wielkich miast, od których bije 
łuna światła, dlatego są jednym z nie-
wielu zakątków Polski, w którym moż-
na zobaczyć tysiace gwiazd i Drogę 
Mleczną. To świetny detoks dla wszyst-
kich, którzy na co dzień nie wyobraża-
ją sobie życia bez komputera, telefonu 
i internetu! Dziewicza natura, miejsca 
idealne na biwak, ale też luksusowe ho-
tele z ofertą spa – każdy znajdzie tu coś 
dla siebie. 

Spotkanie w pałacu
Dla spragnionych kultury ciekawym do-
świadczeniem będzie wycieczka do 
Białegostoku. Warto wybrać się do Pa-
łacu Branickich, w którym dziś mieści 
się Akademia Medyczna i niewielkie, 

ale urokliwe Muzeum Medycyny. Jeśli 
pogoda dopisuje, można spędzić tam 
cały dzień spacerując po parku ota-
czającym zabytkowe budynki. Miasto 
słynie z Teatru Lalek, który działa nie-
przerwanie od 1953 r. Wystawiane tam 
przedstawienia uchodzą za jedne z naj-
lepszych w Polsce. To świetny sposób 
na spędzenie wolnego czasu, ale i tre-
ning dla wyobraźni. Po spektaklu moż-
na wybrać się do „Piwnicy Lalek”, gdzie 
„mieszkają” stare lalki, rekwizyty, de-
koracje i kostiumy. Będąc na Podlasiu 
trzeba zaplanować wyprawę do Biało-
wieży, by spotkać żubra. Tamtejszy park 
narodowy to idealne miejsce na piesze 
wędrówki i wycieczki rowerowe. 

Z wizytą u Słowian 
i Wikingów
Jedną z największych atrakcji wyspy 
Wolin jest Centrum Słowian i Wikin-
gów. To wspaniale zrekonstruowany 
gród z 27 chatami, świątynią i wałami 
obronnymi. Choć na odwiedzenie tego 
miasta dobra jest każda pora, to najle-
piej wizytę zaplanować na czas obcho-
dów jednego z licznych świąt ludowych 

i pogańskich obrzędów. Wybierać moż-
na spośród Święta Młodej Brzozy, Nocy 
Świętojańskiej, Miodobrania, Święta 
Plonów i najważniejszego wydarzenia 
– Święta Słowian i Wikingów. Obchody 
są głośne i „krwawe” – to właśnie wtedy 
wojownicy z okolicznych krain przyby-
wają, by stoczyć wielką bitwę na śmierć 
i życie. Niekiedy bierze w niej udział na-
wet kilkuset dawnych wojów. Dzieciom 
z pewnością spodoba się lepienie na-
czyń z gliny, będzie okazja, by podej-
rzeć, w jaki sposób tkane były niegdyś 
materiały, jak produkowało się zbroję 
i biżuterię, wykuwało miecze i przyrzą-
dzało potrawy. Odpoczynek od gwaru 
zapewni wizyta w Wolińskim Parku Na-
rodowym. Jeśli ktoś spragniony jest no-
woczesności i wielkiego świata, może 
zarezerwować nocleg w Międzyzdro-
jach, do których latem chętnie przyjeż-
dżają gwiazdy polskiego showbiznesu. 
Niemal rzut beretem od kurortu znajdu-
je się Świnoujście. Piękna, szeroka pla-
ża to nie jedyna atrakcja miasta. Warto 
odwiedzić dawne forty, latarnię morską, 
a na koniec przejechać rowerem na nie-
miecką stronę. MG
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Jednym z lepszych sposobów na spędzenie wakacji są obozy i kolonie. Biura podróży śledzą 
czym dzieci i młodzież interesują się najbardziej i starają się dostosować ofertę, tak by nie 

zawieść swoich młodych klientów.

Wakacje z tematem. 
Rozwijaj pasje dzieci

Dzieci i młodzież mają różnorod-
ne zainteresowania, które mogą 
rozwijać także w czasie wakacji, 

w luźniejszej atmosferze. Wybór ofero-
wanych przez organizatorów obozów 
przyprawia o zawrót głowy. Manga, ani-
me, sporty walki, ASG, rekreacja i wy-
poczynek w górach, nad morzem, nad 
jeziorem, to tylko część oferty. Wszystko 
ma wspólny mianownik - wakacje mają 
być najlepsze, z możliwych. Zatem co 
króluje w tym roku?

POPULARNY Kierunek 
AzjaTYCKA KULTURA
Obozy inspirowane krajami Dalekiego 
Wschodu to prawdziwa gratka dla fa-
nów kultury azjatyckiej, których wśród 
młodzieży jest bardzo wielu. Biura po-
dróży dobrze o tym wiedzą i nie próżnu-
ją, przygotowując letnią ofertę wyjazdo-
wą. A ta jest bardzo różnorodna i każ-
dy otaku (pasjonat japońskiej popkultu-
ry) znajdzie w niej coś dla siebie. Mło-
dzież chcąca wcielić się w ulubioną po-

stać z anime lub mangi, może wyjechać 
na obóz warsztatowy cosplay, w trak-
cie którego pozna techniki tworzenia 
kostiumów odwzorowujących ulubio-
nych bohaterów i będzie miała okazję 
taki strój stworzyć samodzielnie. Do-
wie się jak zrobić wykroje, obsługiwać 
maszynę do szycia, a wszystko zwień-
czy sesja zdjęciowa. Osoby posiadają-
ce zdolności plastyczne, na koloniach 
tematycznych nauczą się, jak ryso-
wać japońskie komiksy. Ci, którzy wolą  

Rabka-Zdrój, położona w malowniczej kotlinie, u podnóża Gorców i Beskidu 
Wyspowego, jest jednym z najpopularniejszych w Polsce uzdrowisk dla dzie-
ci i dorosłych. Jej bogactwami naturalnymi są solanki, wykorzystywane głów-

nie do leczenia schorzeń układu oddechowego i krążenia. Kuracjusze korzystają z te-
rapeutycznych dobrodziejstw kąpieli oraz inhalacji solankowych, uzdrowisko oferu-
je również całą gamę zabiegów SPA, które pozytywnie wpływają na organizm. Trud-
no nie wspomnieć o nowoczesnej infrastrukturze, która stale się rozwija. Przykładem 
jest najnowsza inwestycja - Rabczańskie Bulwary z traktem pieszym i ścieżką rowero-
wą, odnowionymi kładkami, oświetleniem i ciekawymi aranżacjami zieleni. Powsta-
ły tutaj nowe tężnie solankowe, oczko wodne, rzeczka oraz wodospad. Rekreację za-
pewnia natomiast: ścianka wspinaczkowa, siłownia zewnętrzna i boisko do siatków-
ki plażowej. Rabka-Zdrój, „Miasto Dzieci Świata”, zaprasza na odpoczynek całe ro-
dziny. Najmłodszych, ale także tych nieco starszych, nie trzeba zachęcać do zabawy 
w Parku „Rabkoland” oraz wizyty w Teatrze Lalek „Rabcio”, w którym wystawiane są 
pełne humoru spektakle. Wielkim powodzeniem cieszy się również Skansen Tabo-

ru Kolejowego w Chabówce. Sercem miejscowości jest Park Zdrojowy – wymarzone 
miejsce relaksu. W pobliżu źródła „Helena” znajdują się ogólnodostępna i bezpłatna 
Tężnia Solankowa i Pijalnia Wód Mineralnych. W parku można aktywnie spędzić czas, 
korzystając z urządzeń sportowych, kortów tenisowych, placów zabaw, miasteczka 
komunikacyjnego, a także Skate Parku i Street Workout. 

Rabka-Zdrój obfituje w trasy turystyczne, przyrodnicze i kulturowe. Przez miasto 
przebiega klika szlaków pieszych, przeznaczonych zarówno dla wytrawnych wędrow-
ców jak i spacerowiczów. Miasto oferuje również trasy kulturowe, prezentujące skar-
by architektury i kultury naszego regionu. Zapraszamy do poznania obiektów na Szla-
ku Architektury Drewnianej oraz odwiedzenia twórców rzemiosła tradycyjnego w ich 
pracowniach. 

Rabka-Zdrój zaprasza przez cały rok, oferując znakomite warunki do leczenia, wy-
poczynku i rekreacji oraz różnorakie atrakcje, wśród których każdy znajdzie dla sie-
bie coś ciekawego.

www.rabka.pl

Rabka-Zdrój – Miasto
na cztery pory roku

Fot. Piotr Kuczaj
Fot. Piotr Kuczaj
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robótki ręczne, będą mogli wykonać 
gadżety w stylu kawaii: opaski, bre-
loczki, kocie uszy lub T-shirty. Znaj-
dzie się też coś dla kinomaniaków, któ-
rzy oprócz anime, będą mogli oglądać 
klasykę japońskiego kina. Nowocze-
sność to nie wszystko. Na takich wy-
jazdach można poznać historię Japo-
nii, jej mity i legendy, spróbować zrozu-
mieć fenomen tego kraju, odkryć tajniki 
kuchni, m.in. samodzielnie zrobić sushi. 
Oprócz aktywności stricte związanych 
z kulturą azjatycką, młodzież może po 
prostu wypocząć, skorzystać z basenu, 
potańczyć na dyskotece czy spędzić 
przyjemnie czas przy ognisku.

ZAWSZE POPULARNY  
Aktywy wypoczynek
Aktywny wypoczynek jest hitem każ-
dych wakacji. W tym roku to propozy-
cja szczególnie atrakcyjna. Zmęczeni 
i przytłoczeni nauką zdalną uczniowie, 
będą mogli nadrobić zaległości rucho-
we z ostatnich miesięcy. W tej katego-
rii prym wiodą przede wszystkim obo-
zy sportowe, w trakcie których uczest-

nicy doskonalą umiejętności gry w siat-
kówkę, piłkę nożną czy koszykówkę. 
Sport to też sztuki walki, poprawiające 
koordynację ruchową i mające pozy-
tywny wpływ na kondycję, czyli kick bo-
xing czy muai thai. Ciekawym, dość no-
wym trendem są obozy specjalistyczne, 
np. dla miłośników ASG, czyli replik bro-
ni palnej. Tego typu kolonie są zorga-
nizowane z reguły w oparciu o pewien 
scenariusz, a ich uczestnicy wciela-
ją się w konkretne role, np. antyterrory-
stów, członków ekipy ratunkowej, która 
ma przejąć jeńców z obozu nieprzyja-
ciela, uczestników konwoju, mającego 
za zadanie dostarczyć bezpiecznie do 
celu powierzony mu ładunek. W trakcie 
obozu o tematyce ASG młodzież może 
uczestniczyć w treningach strzelec-
kich, poznać zasady udzielania pomo-
cy medycznej, survivalu, maskowania 
czy składania meldunków. Jeśli mowa 
o obozach ruchowych, warto również 
wspomnieć o koloniach tanecznych. 
Taki wyjazd to nie tylko taniec, czyli 
możliwość zapoznania się z jego histo-
rią, różnymi stylami, tworzenie układów 

tanecznych, czy też prezentacja umie-
jętności, ale także sesje fotograficzne 
i nagrywanie teledysków.

WARSZTATY  
Dla utalentowanych
Popularne są również klasyczne propo-
zycje, dla osób chcących rozwijać swo-
je talenty w dziedzinie literatury, muzy-
ki, malarstwa czy aktorstwa. Obozy roz-
budzają wśród uczestników artystycz-
ny potencjał, pomagają szkolić umie-
jętności, pokazują, jak szukać inspira-
cji do napisania powieści czy wiersza, 
ale także tekstu piosenki, by twórca nie 
zabrzmiał przy tym banalnie. Młodzież 
dowiaduje się, jak pokonać twórczą 
niemoc i poznaje najlepsze ekranizacje 
dzieł literatury. Osoby o ambicjach mu-
zycznych nabywają umiejętności kom-
pletowania własnych zespołów i syn-
chronizowania różnych instrumentów 
w grupie, komponowania utworów oraz 
naprawiania instrumentów. Wszystko 
po to, by na koniec wyjazdu efektow-
nie zaprezentować się podczas kon-
certu finałowego. Ciekawą propozycją 
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są również obozy aktorskie. Ich uczest-
nicy zgłębiają nie tylko tajniki warsztatu 
oraz występowania na teatralnych sce-
nach czy planach filmowych, ale także 
poznają kulisy świata aktorskiego, czy-
li charakteryzacji, scenografii, emisji 
głosu. Instruktorzy prezentują również 
przebieg egzaminu do szkoły teatralnej 
bądź filmowej i uczą jak pokonywać tre-
mę przed występami. Dla osób intere-
sujących się malarstwem dobrą formą 
spędzania wolnego wakacyjnego cza-
su są obozy, które rozwijają ich umie-
jętności w tym kierunku. Na wyjazdach 
poznają techniki malarskie, studiują 
kompozycję i perspektywę, uczestni-
czą w zajęciach w plenerze. Stworzo-
ne w trakcie obozu dzieła obowiązkowo 
zaprezentują na wernisażu.

Mniej popularne,  
ale niezwykłe
Ekologia, to trend, o którym mówi się 
ostatnio coraz więcej. Zauważyły go 
także biura podróży specjalizujące się 
w obozach dla dzieci i młodzieży, włą-
czając do swojej oferty propozycje 
zwracające uwagę na kwestie ochro-

ny środowiska. W trakcie takich wyjaz-
dów, uczestnicy zapoznają się z pod-
stawową wiedzą dotyczącą segrego-
wania odpadów czy recyklingu. Dowia-
dują się też, jak żyć w duchu less wa-
ste i tworzyć wakacyjne pamiątki z na-
turalnych składników, uprawiają rośli-
ny, biorą udział w konkursach o tema-
tyce ekologicznej. Ciekawą propozycją 
są też obozy związane z modelingiem 
W ich programie znajdują  m.in. zajęcia 
z autoprezentacji, choreografii, emisji 
głosu i poprawnej wymowy oraz pracy 
przed kamerą. Uczestnicy dowiedzą się 
jak wygląda casting oraz wezmą udział 
w sesji zdjęciowej.

HARRY POTTER  
Dla najmłodszych
Co jest najbardziej popularne wśród 
młodszych dzieci? Gry komputerowe 
i magia. Tego typu propozycje nie po-
legają oczywiście na tym, że dzieci sie-
dzą całymi dniami przez komputerami, 
wręcz przeciwnie. Spędzają aktywnie 
czas w otoczeniu stworzonym na pod-
stawie ich ulubionej gry, czyli np. Mine-
crafta. Świat z gry przeniesiony jest do 

rzeczywistości, dzięki czemu uczestni-
cy kolonii rozwijają się swoją kreatyw-
ność, budując obiekty, bazy, tworząc 
nowe miasta, porty i zamki. Jeśli cho-
dzi o obozy tematyczne związane z ma-
gią, to w tym przypadku króluje świat 
Harry’ego Pottera. Obozowicze stają 
się uczniami szkoły dla czarodziejów 
i uczęszczają na lekcje inspirowane te-
matyką książki J.K. Rowling. Jednak za-
jęcia teoretyczne to nie wszystko, or-
ganizatorzy przygotowują też mnóstwo 
zajęć praktycznych i aktywności fizycz-
nych, do których zaliczają się zabawy 
i gry ruchowe na świeżym powietrzu, 
gry karciano-logiczne oraz turnieje ta-
neczne i wokalne. Biura podróży kierują 
swoją ofertę również do młodszych mi-
łośników nauki. Wśród propozycji znaj-
dziemy obozy dla dzieci pasjonujących 
się kosmosem i astronomią, w trakcie 
których poznają ten świat z perspek-
tywy astronauty i inżyniera budujące-
go rakiety. Z kolei dzieci zainteresowa-
ne zwierzętami na specjalnych obozach 
mogą wcielić się w małych weteryna-
rzy i zobaczyć, jak wygląda praca ludzi  
leczących zwierzęta. MJR

■ Gietrzwałd kojarzony jest z urokliwym sank-
tuarium, gdzie w 1877 roku miały miejsce ob-
jawienia maryjne. „Piękna Pani” mówiła do 
dwóch dziewczynek – Basi i Justyny – po war-
mińsku. Dodawała im otuchy i nadziei w trud-
nych czasach kulturkampfu. Dziś spaceru-
jąc po okolicznych dróżkach i ścieżkach moż-
na wypocząć nie tylko duchowo... To dosko-
nałe miejsce na rekreację, jazdę rowerem czy 
pływanie łódką. Klimatu dostarcza wyjątkowa 
przyroda. Przykłady? Proszę bardzo! 

Arboretum w Kudypach z jedną z najpiękniej-
szych i najliczniejszych kolekcji drzew i krze-
wów w Polsce, czy ostoja bobrów na rzece Pa-
słęce. Tu ciekawostka nie tylko dla najmłod-
szych: o dobrym zdrowiu tych gryzoni mówi 
żółty lub nawet czerwonawy kolor zębów świad-
czący o dużej zawartości żelaza w szkliwie. 

Odwiedzaniu wyjątkowych miejsc sprzyja-
ją ścieżki rowerowe, których w gminie Gietrz-
wałd jest około 100 kilometrów! Na nich cy-
klicznie rozgrywane są gry terenowe z udzia-
łem całych rodzin. Najbliższe odbędą się 29 
maja, 7 sierpnia oraz 25 września. Wystarczy 
tylko wsiąść na rower i w drogę.

Warmię wyróżniają piękno, gościnność, 
czerwona cegła i dachówki, które formowano 
i wypalano z gliny, której tutaj pod dostatkiem. 
Zresztą kraina ta swoją nazwę zawdzięcza wła-
śnie „czerwonej ziemi”. Oprócz charaktery-
stycznych domostw, znajdują się tutaj praw-
dziwe perły architektury. Wspomniana gietrz-

wałdzka bazylika, która stanowi piękny przy-
kład sztuki neogotyckiej, kościół w Sząbruku, 
gdzie na ścianach znajdują się średniowiecz-
ne malowidła, m.in. walczącego ze smokiem 
świętego Jerzego, a także ewangelicka, baro-
kowa kaplica w Łęgutach, gdzie stropy zdo-
bione są oryginalnymi ornamentami. Gratką 
dla fanów fortyfikacji są ponad stuletnie wie-
że w Tomarynach, które zabezpieczały most na 
rzece Pasłęce. 

To wyjątkowe miejsce na mapie Polski pół-
nocnej może pochwalić się również rekordem 
Guinnessa. W Naterkach znajduje się najwięk-
szy na świecie zbiór kieratów konnych. 

Co ważne, w gospodarstwach agrotury-
stycznych oraz hotelach znajdujących się 
na terenie gminy Gietrzwałd realizowany 
jest BON TURYSTYCZNY 500 PLUS.

www.gietrzwald.pl/
ekoturysta.gietrzwald.pl/
itgietrzwald.pl

Gietrzwałd pełen cudów
Pachnące łąki, lasy pełne grzybów i bajkowe jeziora... 
Warmia w czystej postaci z wyjątkową historią w tle. 



PRZEMYŚL posiada dogodne po-
łączenia komunikacyjne z inny-
mi regionami kraju. Zbiegają się 

tu m.in. drogi krajowe nr 28 i 77. W po-
bliżu miasta przebiega także autostra-
da A4 (węzeł Przemyśl). Do najbliższe-
go lotniska Rzeszów – Jasionka jest 
mniej niż 100 km. Przemyśl posiada 
również bezpośrednie połączenia au-
tobusowe z wieloma miastami w kra-
ju, a pociągi dalekobieżne łączą także 
miasto nad Sanem nawet ze Szczeci-
nem, Gdynią, Pragą, Wiedniem, Gra-
zem i Berlinem. To doskonała baza wy-
padowa na Pogórze Przemyskie, Po-
górze Dynowskie i w Bieszczady, do 
położonego zaledwie o 90 km Lwowa 
i na Kresy. W pobliżu miasta leży Krasi-
czyn z imponującym zamkiem określa-
nym zasłużenie mianem perły architek-
tury polskiego renesansu, zaś na ma-
lowniczych wzgórzach nad rzeką Wiar 

wznosi się słynne Sanktuarium Męki 
Pańskiej i Matki Bożej w Kalwarii Pa-
cławskiej nazywanej Jasną Górą Pod-
karpacia. 
W drugiej połowie XIX wieku na wzgó-
rzach wokół Przemyśla Austriacy zbu-
dowali jeden z największych w Europie 
zespołów obiektów militarnych: Twier-
dzę Przemyśl. Stało się o niej głośno 
w całej Europie podczas I wojny świa-
towej, kiedy to oblegały ją miesiącami 
wojska rosyjskie. Ruiny potężnych for-
tów, które przetrwały trzy oblężenia, są 
dzisiaj magnesem przyciągającym do 
Przemyśla wielu turystów. 
Przemyśl nazywano często „małym Lwo-
wem” albo „małym Krakowem”, a byli i tacy, 
którzy przyrównywali go nawet do Rzymu, 
gdyż podobnie jak Wieczne Miasto położo-
ny jest na siedmiu wzgórzach. W gronie naj-
wspanialszych zabytków są również liczne 
kościoły rzymskokatolickie, a także cerkwie 

– greckokatolickie i prawosławne. Maje-
statyczne świątynie tworzą obraz mia-
sta wielokulturowego, w którym jest kil-
ka wyznań i obrządków. Do odwiedze-
nia miasta położonego w tak malowni-
czym miejscu zachęcają nie tylko licz-
ne zabytki, unikatowe muzea czy na-
wet dworzec nazywany kolejowym cu-
dem, ale także liczne imprezy kultural-
ne, sportowe i turystyczne. Przyciąga tu 
również specyficzna, kresowa kuchnia. 
Atrakcyjne położenie na styku kilku kra-
in geograficznych, tysiąc lat historii i ty-
siąc zabytków, potężna austrowęgier-
ska twierdza – to wszystko w jednym 
miejscu, w Przemyślu, który w pełni za-
sługuje na to, aby nazywać go miastem 
wyjątkowym. W 2018 roku na mocy roz-
porządzenia Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej Zespół Staromiejski oraz 
Twierdza Przemyśl zostały uznane za 
Pomnik Historii.

Przemyśl – turystyczne serce wschodu!
Przemyśl to jedno z najstarszych i najpiękniejszych miast w tej części Europy, położony 
w południowo-wschodniej części Polski, blisko granicy z Ukrainą.

Przemyśl i przyjedź!
visit.przemysl.pl

– turystyczna strona miasta
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PORADNIK

Wybór kierunku to nie jedyna ważna decyzja przed urlopem. Równie istotny jest wybór 
odpowiedniego biura podróży, które nie narazi nas na nieprzyjemne niespodzianki  

i pozwoli w pełni cieszyć się wypoczynkiem.

Po relaks do biura. 
Jak kupować wakacje

Solidne i sprawdzone biuro to klucz do udanego urlo-
pu. Na polskim rynku działają tysiące firm organizu-
jących wyjazdy wakacyjne. Podpowiadamy czym się 

kierować, by wybrać tę odpowiednią.

Po pierwsze, należy sprawdzić czy biuro podróży działa le-
galnie. W Polsce wszystkie prawidłowo działające biura za-
rejestrowane są w Centralnej Ewidencji Organizatorów Tury-
styki i Przedsiębiorców Ułatwiających Nabywanie Powiąza-
nych Usług Turystycznych. Baza danych, uzupełniana przez 
wojewódzkie urzędy marszałkowskie, jest jawna i znajdziemy 
w niej podstawowe informacje o interesującym nas biurze. 
Sprawdzaj pod adresem www.ewidencja.ufg.pl.

Po drugie, należy sprawdzić stan finansów biura. Możemy to 
zrobić na dwa sposoby. Jednym z nich jest zapoznanie się 
z bazą Krajowego Rejestru Sądowego (KRS), w której zawar-
te są informacje o ewentualnym zadłużeniu. Znajdziemy ją 
pod adresem: www.ekrs.ms.gov.pl. 

Po trzecie, jakość oferty. Klienci są różni. Jedni wolą wypo-
czynek w spokojnym kurorcie lub relaks na plaży, inni szaleń-
stwa w popularnym kierunku, a jeszcze inni rejsy wycieczko-
we po oceanie. Dobre biuro podróży charakteryzuje się bo-
gatą i zróżnicowaną ofertą, w której każdy z nas znajdzie coś 
dla siebie. Istotne jest również, aby osoba z obsługi potrafi-
ła zadawać właściwe pytania, dzięki czemu pozna nasze po-
trzeby i będzie mogła przedstawić nam idealnie dopasowa-
ny produkt.

Po czwarte, cena atrakcyjna, ale nie najniższa. Biuro podró-
ży chwalące się najniższymi stawkami powinno wzbudzić na-
sze wątpliwości, tym większe, jeśli proponowana nam ofer-
ta składa się nie tylko z przelotu i hotelu, ale także wyżywie-
nia. Za jakość trzeba zapłacić trochę więcej, warto więc po-
równać średni koszt proponowanego nam wyjazdu z oferta-
mi innych biur, co pozwoli uniknąć rozczarowania już na miej-
scu urlopu.

Po piąte, opinie i rekomendacje. W czasach internetu bardzo 
łatwo znaleźć opinie o danym biurze podróży. Czytanie ich 
pozwoli nam wyrobić sobie zdanie na ich temat. Można przej-
rzeć portale, takie jak wakacje.pl, easygo.pl i pasazer.com, 
branżowe fora, czy facebookowe profile konkretnych firm. 
Regularnie publikowane są także rankingi większych touro-
peratorów, którymi możemy się kierować przy wyborze orga-
nizatora naszych wczasów. Warto również porozmawiać ze 
znajomymi, zwłaszcza jeśli dużo podróżują, i dowiedzieć się, 
które firmy polecają.

Po szóste, jeśli planujemy wakacje w Polsce, warto pamiętać 
o bonie turystycznym. To program rządowy, który ma na celu 
pomóc rodzinom w ponoszeniu kosztów związanych z wy-
poczynkiem dzieci. Na każde z nich rodzice otrzymują 500 zł 
bądź 1 tys.  zł, jeśli dziecko jest niepełnosprawne. Przy wy-
borze biura podróży można sprawdzić, czy ma ono w swojej 
ofercie realizację bonu.
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